[image: image1.jpg]) ¢ e TR
o L TR N
AN

¢

Администрация
ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КрасноармейскОГО районА
Постановление
станица Ивановская
Об утверждении Положения о сборе, утилизации и уничтожения биологических отходов в Ивановском сельском поселении

Красноармейского района
В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979/1 «О ветеринарии», Федеральным законом от 12 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения» , Гражданским кодексом Российской Федерации, санитарными правилами (СП 3.1.096-96), ветеринарными правилами (ВП 13.3.1103-96), Уставом Ивановского сельского поселения Красноармейского района , п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о сборе, утилизации и уничтожения биологических отходов в Ивановском сельском поселении Красноармейского района (приложение).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Ивановского сельского поселения Красноармейского района Левченко Ю.П.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава

Ивановского сельского поселения
Красноармейского района                                                                  А.А. Помеляйко

ПРИЛОЖЕНИЕ

                                             УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Ивановского сельского поселения

                                                       Красноармейского района

       от __________ №  ______
ПОЛОЖЕНИЕ
 о сборе, утилизации и уничтожения биологических отходов
 в Ивановском сельском поселении

 Красноармейского района

1. Положение о сборе, утилизации и уничтожения биологических отходов являются обязательным для исполнения владельцами животных независимо от способа ведения хозяйства, а также организациями, всех форм собственности, занимающимися производством, транспортировкой, заготовкой и переработкой продуктов и сырья животного происхождения.

2. Биологическими отходами являются трупы животных и птиц, в т.ч. лабораторные, абортированные и мертворожденные плоды, ветеринарные конфискаты (мясо, рыба, другая продукция животного происхождения), выявленные после ветеринарно-санитарной экспертизы на убойных пунктах, хладобойнях, в мясо, рыбоперерабатывающих организациях, рынках, организациях торговли и других объектах, другие отходы, получаемые при переработке пищевого и непищевого сырья животного происхождения.

3. Владельцы животных, в срок не более суток с момента гибели животного, обнаружения абортированного или мертворожденного плода, обязаны известить об этом ветеринарного специалиста, который на месте, по результатам осмотра, определяет порядок утилизации или уничтожения биологических отходов.

4. Биологические отходы утилизируют путем переработки на ветеринарно-санитарных утилизационных заводах (цехах) в соответствии с действующими правилами, обеззараживают в биотермических ямах, уничтожают сжиганием или в исключительных случаях проводят захоронение в специально отведенных местах.

5. В целях предупреждения и ликвидации болезней животных и защите населения от болезней, общих для человека и животных, администрацией Ивановского сельского поселения Красноармейского района организованно место для сбора биологических отходов, которое расположено по адресу: ст. Ивановская, ул. Крайняя ,1а. На бетонной плите установлены два металлических контейнера с крышкой. Контейнеры для сбора биологических отходов пронумерованы. Территория биологической площадки огорожена металлическим забором. Установлена информационная табличка с контактными телефонами по вопросам сбора биологических отходов.

6. Уничтожение биологических отходов путем захоронения в землю категорически запрещается.

7. В исключительных случаях, при массовой гибели животных от стихийного бедствия и невозможности их транспортировки для утилизации, сжигания или обеззараживания в биотермических ямах, допускается захоронение трупов в землю только по решению Главного государственного ветеринарного инспектора  Российской Федерации или края.

8. Запрещается сброс биологических отходов в водоемы, реки и болота.

9. Категорически запрещается сброс биологических отходов в бытовые мусорные контейнеры и вывоз их на свалки и полигоны для захоронения.

10. Биологические отходы, зараженные или контаминированные возбудителями:

- сибирской язвы, эмфизематозного карбункула, чумы крупного рогатого скота, чумы верблюдов, бешенства, туляремии, столбняка, злокачественного отека, катаральной лихорадки крупного рогатого скота и овец, африканской чумы свиней, ботулизма, сапа, эпизоотического лимфангоита, мелиоидоза (ложного сапа), миксоматоза, геморрагической болезни кроликов , чумы птиц, сжигают на месте, а также в трупосжигательных печах или на специально отведенных площадках;

- энцефалопатии, скрепи, аденоматоза, висна-маэди, перерабатывают на мясокостную муку. В случае невозможности переработки они подлежат сжиганию;

- болезней, ранее не регистрировавшихся на территории России, сжигают.

11. Ветеринарный специалист при осмотре трупа животного, мертворожденного, абортированного плода и других биологических отходов дает заключение об утилизации биологических отходов в контейнер, проведения дезинфекции места, где лежали биологические отходы.
12. Владельцы животных, по согласованию со специалистом поселения ответственным за сбор биологических отходов, на основании заключения ветеринарного специалиста помещают биологические отходы в специальный контейнер установленный на биологической площадке в специально отведенном месте.
13. Сбор и уничтожение трупов диких (бродячих) животных проводится организацией или учреждением, назначенным распоряжением администрации муниципального образования.

14. При обнаружении трупа в автотранспорте в пути следования или на месте выгрузки животных их владелец обязан обратиться в ближайшую организацию государственной ветеринарной службы, которая дает заключение о причине падежа, определяет способ и место утилизации или уничтожения павшего животного.

15. Транспортные средства, выделенные для перевозки биологических отходов, оборудуют водонепроницаемыми закрытыми кузовами, которые легко подвергаются санитарной обработке. Использование такого транспорта для перевозки кормов и пищевых продуктов запрещается.

16. После погрузки биологических отходов на транспортное средство обязательно дезинфицируют место, где они лежали, а также использованный при этом инвентарь и оборудование.

17. Транспортные средства, инвентарь, инструменты, оборудование дезинфицируют после каждого случая доставки биологических отходов для утилизации, обеззараживания или уничтожения.

18. Ответственность за устройство, санитарное состояние и оборудование биологической площадки возлагается на местную администрацию, руководителей организаций, в ведении которых находятся эти объекты.

Специалист по МФХ
администрации
Ивановского сельского поселения

Красноармейского района                                                                 Т.А .Стрюченко